
DECRETO DEL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA N. 15 /2024

IL DIRIGENTE

Premesso che
- l’Ateneo è proprietario di un impianto fotovoltaico presso il Campus Scientifico comprensivo di

videosorveglianza realizzato nell’anno 2011 dalla ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini (RN);
- in data 10 agosto 2023 è stata stipulato il contratto per il servizio di manutenzione ordinaria

programmata annuale e straordinaria da eseguirsi sull’impianto fotovoltaico per il periodo 2023 –
2026, con la ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini, stabilendo che per quanto riguarda l’eventuale
manutenzione straordinaria verrà attivata di volta in volta con apposito preventivo;

- a seguito di un intervento sull’impianto la ditta F.lli Franchini ha rilevato la necessità di effettuare una
verifica a carico reale del contatore di produzione, per il quale è stato trasmesso il preventivo per il
servizio;

- il servizio consiste nella verifica periodica in campo su sistema di misura dell’energia elettrica ad uso
fiscale con rilascio dei certificati da presentare all’ufficio competente e relativa assistenza tecnica;

- le prestazioni richieste alla ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini (RN) non rientrano nel contratto per il
servizio di manutenzione ordinaria programmata annuale;

- è pervenuta all’Ufficio Gare la richiesta, dell’Area Economico Finanziaria, di avvio della procedura di
acquisto del servizio di verifica a carico reale del contatore di produzione dell’impianto fotovoltaico
con la ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini - C.F./P. IVA 02601870401;

- il suddetto servizio è necessario per poter garantire un corretto funzionamento dell’impianto;
Visti

- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4;
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino ed

in particolare l’art. 66;
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle
forniture e ai lavori pubblici;

Accertato che
- il servizio in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto;
- l’acquisto può essere effettuato fuori MEPA, essendo l’importo della fornitura inferiore a € 5.000,00

(IVA esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018;
- in data 10 gennaio 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC sono state fornite le indicazioni di

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa;

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto;
- la ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini – C.F./P.I. 02601870401 ha inviato il preventivo PS184-2024 per

il servizio di verifica preventivando una spesa di € 828,00 Iva esclusa;
Considerato che

- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di avocare a sé i
procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai quali
vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto;

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni;

Area Economico Finanziaria
Ufficio Gare
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU
Tel. +39 0722 305417 - 5422 – 4555 – 5415 - 5419
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it



- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non
aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del
D.Lgs. 36/2023;

- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti
nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite
dall’Amministrazione;

DECRETA

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di verifica a carico reale
del contatore di produzione dell’impianto fotovoltaico, con la ditta F.lli Franchini s.r.l. di Rimini (RN), alle
seguenti condizioni:

- importo € 828,00 Iva esclusa;
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo;
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della

verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 828,00 Iva
esclusa alla voce di costo del Piano dei conti COAN CA.04.41.04.05.01 – Manutenzione ordinaria e
riparazioni di immobili – UA.A.AMM. PATRIMM.FOTOVOLTAI – Unità Patrimonio Immobiliare – Area Econ.
Finanz. del Bilancio unico annuale 2024 dell’Ateneo;

3. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023.

Urbino, 15 luglio 2024

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Micheli

Area Economico Finanziaria
Ufficio Gare
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU
Tel. +39 0722 305417 - 5422 – 4555 – 5415 - 5419
ufficio.gare@uniurb.it – www.uniurb.it


